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49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário
Poder Executivo R$ 1,00

Recursos de todas as Fontes

TOTAL  2.901.812.054  3.045.882.841  3.096.723.163  3.296.484.163

0089

0135

0137

0138

0139

0150

0351

0352

0750

0901

0906

1047

1116

1120

1334

1336

1350

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos
Indígenas
Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros
e Amortizações)
Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido
- CONVIVER
Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 228.655.723

 1.540.274.867

 190.424.909

 61.306.688

 14.365.672

 475.712

 134.294.268

 357.295.477

 72.526.275

 36.222.266

 15.051.815

 88.388.497

 3.259.130

 121.570.012

 3.032.436

 34.668.305

 222.098.324

 1.152.078.484

 228.535.810

 80.250.329

 12.913.457

 480.000

 185.450.353

 129.373.668

 443.976.736

 70.745.352

 106.230.522

 20.000.000

 123.976.834

 4.213.000

 188.945.390

 33.464.295

 43.150.287

 233.875.928

 1.178.748.683

 237.490.579

 68.284.969

 14.190.000

 450.000

 146.959.021

 61.700.000

 560.093.038

 167.133.282

 92.681.973

 20.700.000

 123.241.775

 5.323.394

 106.600.000

 31.800.234

 47.450.287

 233.875.928

 1.179.618.683

 262.255.579

 68.284.969

 14.190.000

 450.000

 184.639.021

 61.700.000

 560.093.038

 167.133.282

 92.681.973

 20.700.000

 123.241.775

 5.323.394

 243.036.000

 31.800.234

 47.460.287

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 228.655.723

 2.564.407.790

 108.748.541

 222.098.324

 2.646.808.643

 176.975.874

 233.875.928

 2.603.031.980

 259.815.255

 233.875.928

 2.802.792.980

 259.815.255

Função

121

122

125

126

127

128

131

183

244

272

301

306

331

363

364

365

366

392

422

572

601

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 7.263.587

 376.606.981

 33.248.846

 6.698.887

 124.535.230

 145.311.300

 8.336.053

 516.464

 228.655.723

 15.013.740

 11.297.036

 6.132.444

 13.171.139

 5.147.895

 1.193.652

 14.546.639

 981.098

 1.251.815

 717.977

 56.613.830

 1.676.134.083

 20.389.095

 36.222.266

 111.826.275

 7.582.445

 491.632.071

 28.811.062

 6.367.465

 208.211.969

 115.991.714

 9.187.912

 694.351

 1.215.000

 222.098.324

 15.894.388

 13.465.736

 6.138.898

 16.958.990

 8.486.729

 2.042.335

 15.808.957

 967.149

 1.000.000

 967.149

 61.747.739

 1.379.935.933

 173.200.651

 106.230.522

 151.245.352

 8.000.000

 603.569.602

 22.701.642

 11.525.850

 119.897.477

 100.892.438

 7.000.000

 700.000

 233.875.928

 16.827.060

 10.956.643

 6.987.391

 16.800.000

 9.000.000

 1.117.767

 19.450.287

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 68.494.000

 1.412.001.579

 83.010.000

 92.681.973

 244.933.526

 8.000.000

 603.989.602

 22.701.642

 11.525.850

 256.333.477

 108.781.438

 7.000.000

 700.000

 233.875.928

 16.827.060

 10.956.643

 6.987.391

 16.800.000

 9.000.000

 1.117.767

 19.450.287

 310.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 70.165.000

 1.434.976.579

 113.370.000

 92.681.973

 244.933.526

Subfunção

49101

49201

Ministério do Desenvolvimento Agrário

Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária -
INCRA

 416.914.523

 2.484.897.532

 774.224.594

 2.271.658.247

 584.332.903

 2.512.390.260

 758.458.903

 2.538.025.260

Unidade

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 511.663.583

 11.109.361

 599.203.498

 395.389.826

 1.359.332.881

 25.112.904

 558.058.703

 21.107.979

 664.674.266

 597.289.371

 1.119.629.979

 85.122.543

 693.351.823

 27.509.162

 636.545.595

 538.116.268

 1.136.027.504

 65.172.811

 693.351.823

 27.509.162

 683.172.455

 691.250.408

 1.136.027.504

 65.172.811

Grupo de Despesa

100
148
156
164
169
175
176
195
250

 323.181.693

 656.518.988

 142.358.883

 13.967.940

 65.172.811  1.738.467.299
 130.541.775
 45.436.439

 656.518.988
 74.095.364
 30.746.835

 602.009.523
 4.700.000

 13.967.940

Fonte

 327.744.461
 110.050.958

 22.112.221
 231.342.768

 573.820.020

 45.436.439

 74.095.364

 27.509.162  421.039.152
 20.490.817

 8.634.614
 228.307.872

 4.700.000

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.136.027.504  65.172.811  3.296.484.163 691.250.408 693.351.823  27.509.162  683.172.455Total

Quadro Síntese
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49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

TOTAL  416.914.523  774.224.594  584.332.903  758.458.903

0138

0139

0150

0351

0352

0750

0906

1047

1116

1120

1334

1336

1350

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos
Indígenas
Agricultura Familiar - PRONAF

Abastecimento Agroalimentar

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa
(Juros e Amortizações)
Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-
Árido - CONVIVER
Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 8.110.580

 10.078.402

 475.712

 134.294.268

 27.302.151

 9.603.905

 15.051.815

 88.388.497

 1.144.571

 121.570.012

 894.610

 16.825.000

 10.213.457

 480.000

 185.450.353

 129.373.668

 30.361.975

 65.584.917

 20.000.000

 123.976.834

 2.013.000

 188.945.390

 1.000.000

 15.801.642

 11.490.000

 450.000

 146.959.021

 61.700.000

 33.857.847

 61.309.224

 20.700.000

 123.241.775

 923.394

 106.600.000

 1.000.000

 300.000

 15.801.642

 11.490.000

 450.000

 184.639.021

 61.700.000

 33.857.847

 61.309.224

 20.700.000

 123.241.775

 923.394

 243.036.000

 1.000.000

 310.000

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

21

28

Organização Agrária

Encargos Especiais

 407.310.618

 9.603.905

 708.639.677

 65.584.917

 523.023.679

 61.309.224

 697.149.679

 61.309.224

Função

121

122

125

126

127

128

131

183

244

301

306

331

365

392

422

572

601

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência Comunitária

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 7.263.587

 45.021.119

 7.705.343

 39.200

 109.575.905

 20.679.640

 5.336.053

 516.464

 170.000

 365.000

 56.000

 52.500

 981.098

 1.251.815

 717.977

 56.613.830

 99.753.805

 11.911.281

 9.603.905

 39.300.000

 7.582.445

 61.776.366

 15.825.000

 300.000

 175.776.329

 25.809.848

 5.742.445

 694.351

 1.215.000

 212.500

 404.000

 64.600

 45.600

 967.149

 1.000.000

 967.149

 61.747.739

 136.200.000

 161.809.156

 65.584.917

 50.500.000

 8.000.000

 54.679.919

 14.801.642

 240.000

 96.600.000

 12.964.871

 4.000.000

 236.964

 418.608

 79.487

 47.880

 300.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 68.494.000

 138.650.298

 67.010.000

 61.309.224

 50.500.010

 8.000.000

 54.679.919

 14.801.642

 240.000

 233.036.000

 19.813.871

 4.000.000

 236.964

 418.608

 79.487

 47.880

 310.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 70.165.000

 138.650.298

 96.170.000

 61.309.224

 50.500.010

Subunção

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 12.221.160

 4.839.745

 215.786.846

 179.302.611

 4.764.160

 11.465.740

 7.532.374

 273.052.435

 306.121.502

 118.000.000

 58.052.543

 12.128.175

 18.801.339

 237.736.248

 217.149.256

 56.010.000

 42.507.885

 12.128.175

 18.801.339

 271.973.108

 357.038.396

 56.010.000

 42.507.885

Grupo de Despesa

100
148
195

 56.010.000  42.507.885  623.217.128
 130.541.775

 4.700.000

Fonte

 246.987.438
 110.050.958

 12.128.175  18.801.339  246.782.291
 20.490.817
 4.700.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 56.010.000  42.507.885  758.458.903 357.038.396 12.128.175  18.801.339  271.973.108Total

3- ODC
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0138

0139

0150

0351

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Identidade Étnica e Patrimônio Cultural dos Povos Indígenas

Agricultura Familiar - PRONAF

 15.801.642

 11.490.000

 450.000

 184.639.021

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

0138.2272

0138.0574

0139.2103

0139.2272

0139.4378

0139.4572

0139.7020

0150.2178

0351.2B54

0351.2C76

0351.2272

0351.4260

0351.4260

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Apoio aos Estados para Implantação do Cadastro de Terras e Regularização
Fundiária no Brasil - Nacional

Formulação e Avaliação da Política de Desenvolvimento Agrário - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Promoção da Igualdade de Raça, Gênero e Etnia no Desenvolvimento Rural -
Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Implantação de Sistema Integrado de Gerenciamento da Execução da Reforma
Agrária e Agricultura Familiar - Nacional

Assistência Técnica e Extensão Rural em Áreas Indígenas - Nacional

Fomento à Participação da Agricultura Familiar na Cadeia do Biodiesel -
Nacional

Gestão de Riscos no Seguro da Agricultura Familiar - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Nacional

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Funcionamento de Minibibliotecas para Disseminação de Informações Agrícolas -
No Estado de São Paulo

 1.000.000

 14.801.642

 8.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 250.000

 240.000

 450.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.915.011

 67.044.000

 8.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0068

F

F
F
F
F
F
F

F

F

F

F

F
F

F
F

F

F

F
F

F
F

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

2

2
2
2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2
2

2
2

0

0
0
2
0
0
2

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

90

30
30
30
30
30
30

90

90

90

90

90
90

90
90

90

90

90
90

90
90

100

100
148
100
100
148
100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100
100

100
100

 1.000.000

 1.602.600

 5.500.000

 3.500.000

 2.199.042

 800.000

 1.200.000

 8.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 250.000

 150.000

 90.000

 200.000

 250.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.315.011

 600.000

 52.810.000

 14.234.000

Gestão e Administração do Programa

Apoio aos Estados para Implantação do Cadastro de Terras e Regularização
Fundiária no Brasil

Formulação e Avaliação da Política de Desenvolvimento Agrário

Gestão e Administração do Programa

Promoção da Igualdade de Raça, Gênero e Etnia no Desenvolvimento Rural

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Implantação de Sistema Integrado de Gerenciamento da Execução da Reforma
Agrária e Agricultura Familiar

Assistência Técnica e Extensão Rural em Áreas Indígenas

Fomento à Participação da Agricultura Familiar na Cadeia do Biodiesel

Gestão de Riscos no Seguro da Agricultura Familiar

Gestão e Administração do Programa

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares

 1.000.000

 14.801.642

 8.000.000

 1.000.000

 2.000.000

 250.000

 240.000

 450.000

 2.500.000

 2.000.000

 5.915.011

 68.715.000

21 122

21 125

21 121

21 122

21 422

21 128

21 126

21 606

21 691

21 601

21 122

21 606

0138

0138

0139

0139

0139

0139

0139

0150

0351

0351

0351

0351

Imóvel regularizado (unidade)

Plano elaborado (unidade)

Servidor capacitado (unidade)

Sistema Implantado (% de execução física)

Comunidade assistida (unidade)

Produtor beneficiado (unidade)

Contrato monitorado (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

 12.335

 5

 250

 10

 5

 16

 219.780

 335.220

2272

0574

2103

2272

4378

4572

7020

2178

2B54

2C76

2272

4260

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 1.000.000

 11.250.000

 450.000

 131.139.011

 240.000

 14.801.642
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569

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

0351.4260

0351.4260

0351.4260

0351.4260

0351.4260

0351.4260

0351.4260

0351.4266

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

0351.4280

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Capacitação de agricultores - No Estado de Minas Gerais

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Capacitação de Agricultores Familiares - No Estado de Minas Gerais

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Instituto Memorial do Trabalho - No Estado de Pernambuco

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
No Estado da Bahia

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Em municípios - No Estado de São Paulo

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
No Estado de Santa Catarina

Fomento à Assistência Técnica e Extensão Rural para Agricultores Familiares -
Na Região Sudeste

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar - Nacional

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Nacional

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Em Municipios do - Estado de Roraima

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - No Estado de Santa Catarina

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Combate à Fome e a Miséria (Programa Minas sem Fome) -
No Estado de Minas Gerais

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - No Estado da Paraíba

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Paty do Alferes - RJ

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Mâncio Lima - AC

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA UNIDADE
DE BENEFICIAMENTO DE SEMENTES - São Miguel do Oeste - SC

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - No Estado do Paraná

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - No Estado de Roraima

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Terra Roxa - PR

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Em Municípios - No Estado da Bahia

 150.000

 700.000

 400.000

 130.000

 75.000

 200.000

 8.000

 1.000.000

 5.500.000

 11.000.000

 1.100.000

 14.000.000

 135.000

 50.000

 120.000

 500.000

 695.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0070

0072

0074

0076

0078

0080

0082

0001

0001

0096

0110

0116

0126

0128

0130

0132

0134

0136

0138

0140

F

F

F

F

F
F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

F
F
F
F

F

F

F

F

F
F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2
2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2

2

2

0

0

0

0

0
0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

0

0

90

50

50

50

99
99

90

99

90

90

90

40
99

50
40
99

30
99
30
99

40

40

40

40

50
40

99

40

30

100

100

100

100

100
100

100

100

100

100

100

100
100

100
100
100

100
100
100
100

100

100

100

100

100
100

100

100

100

 8.000

 150.000

 700.000

 400.000

 70.000

 60.000

 75.000

 200.000

 8.000

 1.000.000

 5.500.000

 1.000.000

 10.000.000

 500.000

 500.000

 100.000

 6.600.000

 2.200.000

 3.200.000

 2.000.000

 135.000

 50.000

 120.000

 500.000

 195.000

 500.000

 1.000.000

 200.000

 250.000

Disponibilização de Insumos para a Agricultura Familiar

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar

 1.000.000

 34.660.000

21 601

21 691

0351

0351

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Agricultor familiar assistido (unidade)

Família assistida (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

 4

 100

 100

 2.000

 1.100

 50

 2.000

 100

 2.000

 50

 1.264

 23

 1.000

 3

 1

 1

 1

 47

 3

 1

 2

4266

4280

.

.

569



570

0352

0750

Abastecimento Agroalimentar

Apoio Administrativo

 61.700.000

 33.857.847

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

0351.4280

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4448

0351.4641

0351.4791

0351.1C13

0351.0359

0352.2B81

0352.2B83

0750.2000

Fomento a Projetos de Diversificação Econômica e Agregação de Valor na
Agricultura Familiar - Vila Valério - ES

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Nacional

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado de
Minas Gerais

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado de
Santa Catarina

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Capacitação de
Mulheres Agricultoras - No Estado de Santa Catarina

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - em municipios
do - Estado de Pernambuco

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Associação
dos Pequenos Agricultores do Estado de Pernambuco - No Estado de
Pernambuco

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado de
Pernambuco

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - No Estado do
Rio Grande do Sul

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Na Região Sul

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural - Apoio ao
Programa de Casas Familiares Rurais e Colégios Agrícolas - No Estado do Paraná

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Remuneração às Instituições Financeiras pela Operação do PRONAF - Nacional

Suporte ao Desenvolvimento de Empreendimentos de Agricultores Familiares no
Nordeste Brasileiro - Na Região Nordeste

Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.700, de 2003) - Nacional

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar - Nacional

Operacionalização da Aquisição, da Armazenagem e da Revenda de Produtos da
Agricultura Familiar - PAA - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

 110.000

 3.000.000

 185.000

 400.000

 100.000

 150.000

 300.000

 500.000

 995.000

 219.000

 4.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 50.500.010

 56.010.000

 5.690.000

 33.064.680

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0142

0001

0076

0082

0106

0110

0112

0114

0116

0118

0120

0001

0001

0020

0001

0001

0001

0001

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F

F

F
F

3-ODC

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

5-IFI

3-ODC

1-PES
3-ODC

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

1

2

2

1
2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0

0

0
4

0

0

0

0
0

40

90

90

50

50

90

50

50

50

99

50
99

90

90

90
90

90

90

90

90
90

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100

100

148
100

100

100

100

100
100

 110.000

 3.000.000

 185.000

 400.000

 100.000

 150.000

 300.000

 500.000

 995.000

 219.000

 2.000.000

 2.000.000

 4.000.000

 2.500.000

 2.000.000

 1.000.000

 50.500.010

 56.010.000

 5.690.000

 12.117.947

 18.000.000

Capacitação de Agentes de Assistência Técnica e Extensão Rural

Publicidade de Utilidade Pública

Remuneração às Instituições Financeiras pela Operação do PRONAF

Suporte ao Desenvolvimento de Empreendimentos de Agricultores Familiares no
Nordeste Brasileiro

Contribuição ao Fundo Garantia-Safra (Lei nº 10.700, de 2003)

Aquisição de Alimentos da Agricultura Familiar

Operacionalização da Aquisição, da Armazenagem e da Revenda de Produtos da
Agricultura Familiar - PAA

Administração da Unidade

 9.849.000

 4.000.000

 2.500.000

 3.000.000

 50.500.010

 56.010.000

 5.690.000

 33.064.680

21 128

21 131

21 122

21 691

21 846

21 691

21 122

21 122

0351

0351

0351

0351

0351

0352

0352

0750

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Pessoa capacitada (unidade)

Projeto contratado (unidade)

Família beneficiada (unidade)

agricultor segurado (unidade)

Produto adquirido (ton)

Agricultor familiar beneficiado (unidade)

 1

 6.000

 4.000

 501

 1

 120

 600

 1.000

 100

 15.000

 1.275

 600

 459.091

 99.662

 22.404

4448

4641

4791

1C13

0359

2B81

2B83

2000

.

.

.

.

.

.

.

.

 61.700.000

 33.847.619

 3.000.000

 50.500.010

570



571

0906

1047

1116

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento Integrado e Sustentável do Semi-Árido - CONVIVER

Crédito Fundiário

 61.309.224

 20.700.000

 123.241.775

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Projetos

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.09HB

0906.0284

1047.5160

1047.0566

1047.0566

1116.2B01

1116.2C77

1116.2272

1116.2373

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa -
Nacional

Desenvolvimento Sustentável para os Assentamentos da Reforma Agrária no
Semi-Árido do Nordeste - Na Região Nordeste

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semi-
Árido - Na Região Nordeste

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semi-
Árido - No Estado de Minas Gerais

Remuneração ao Agente Financeiro pela Operacionalização do Fundo de Terras -
Nacional

Reestruturação de Unidades Produtivas Financiadas pelo Fundo de Terras e da
Reforma Agrária - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Executores e Beneficiários do Crédito Fundiário - Nacional

 236.964

 47.880

 79.487

 418.608

 10.228

 61.309.224

 19.700.000

 900.000

 100.000

 500.000

 3.500.000

 2.000.000

 2.500.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0020

0020

0031

0001

0001

0001

0001

F

S

F

F

F

F

F
F

F
F
F
F
F

F
F

F

F

F
F

F

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2-JUR
6-AMT

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2

2

1

1

0

0
0

2
2
2
2
2

2
2

2

2

2
2

2

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
4
0
4

0
0

0

0

0
0

0

90

90

90

90

90

91

90
90

90
90
90
90
90

30
40

30

90

90
90

90

100

100

100

100

100

100

100
100

148
195
100
148
100

100
100

100

100

100
100

100

 2.946.733

 236.964

 47.880

 79.487

 418.608

 10.228

 18.801.339

 42.507.885

 6.000.000

 4.700.000

 6.000.000

 1.500.000

 1.500.000

 100.000

 800.000

 100.000

 500.000

 500.000

 3.000.000

 2.000.000

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Desenvolvimento Sustentável para os Assentamentos da Reforma Agrária no
Semi-Árido do Nordeste

Apoio a Projetos de Inovação Tecnológica da Agricultura Familiar no Semi-
Árido

Remuneração ao Agente Financeiro pela Operacionalização do Fundo de Terras

Reestruturação de Unidades Produtivas Financiadas pelo Fundo de Terras e da
Reforma Agrária

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Executores e Beneficiários do Crédito Fundiário

 236.964

 47.880

 79.487

 418.608

 10.228

 61.309.224

 19.700.000

 1.000.000

 500.000

 3.500.000

 2.000.000

 2.500.000

21 301

21 365

21 331

21 306

21 122

28 844

21 631

21 572

21 122

21 631

21 122

21 128

0750

0750

0750

0750

0750

0906

1047

1047

1116

1116

1116

1116

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Projeto apoiado (unidade)

Contrato mantido (unidade)

Família beneficiada (unidade)

 530

 42

 124

 228

 15.000

 9

 1

 3

 15.000

2004

2010

2011

2012

09HB

0284

5160

0566

2B01

2C77

2272

2373

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 8.500.000

 19.700.000

 10.228

 61.309.224

 1.000.000

571



572

1120

1334

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

 923.394

 243.036.000

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

Projetos

1116.1545

1116.1545

1116.1545

1120.4288

1120.0B80

1334.2A99

1334.2272

1334.6466

1334.102C

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

Estruturação de Assentamentos e Investimentos Comunitários - Combate à
Pobreza Rural - Na Região Nordeste

Estruturação de Assentamentos e Investimentos Comunitários - Combate à
Pobreza Rural - Na Região Sudeste

Estruturação de Assentamentos e Investimentos Comunitários - Combate à
Pobreza Rural - Na Região Sul

Capacitação de Mediadores de Conflitos Sociais - Nacional

Apoio à Estruturação de Instituições de Prevenção e Combate à Violência no
Campo - Nacional

Apoio à Gestão dos Planos Territoriais de Desenvolvimento Rural Sustentável -
PTDRS - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento - Nacional

Elaboração de Planos Territoriais de Desenvolvimento Rural Sustentável -
Nacional

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nacional

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Na Região
Norte

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Na Região
Nordeste

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Na Região
Sudeste

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Na Região
Sul

 69.125.064

 34.212.533

 11.404.178

 214.871

 708.523

 7.000.000

 3.000.000

 7.000.000

 4.000.000

 34.900.000

 10.600.000

 32.000.000

 10.600.000

 12.800.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0020

0030

0040

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0010

0020

0030

0040

F

F
F

F
F

F
F

F

F
F
F

F

F

F

F

F
F
F
F

F
F

F
F

F
F

F

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2
2

2
2

2
2

2

2
2
2

2

2

2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

0

0
0

0
0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

90

90
90

90
90

90
90

90

30
40
30

90

90

90

90

40
99
40
99

40
40

40
40

40
40

40

100

148
148

148
148

148
148

100

100
100
100

100

100

100

100

100
100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

 2.500.000

 4.394.490

 64.730.574

 1.947.245

 32.265.288

 649.082

 10.755.096

 214.871

 30.000

 50.000

 628.523

 7.000.000

 3.000.000

 7.000.000

 4.000.000

 5.500.000

 4.300.000

 17.400.000

 7.700.000

 600.000

 10.000.000

 2.000.000

 30.000.000

 600.000

 10.000.000

 800.000

Estruturação de Assentamentos e Investimentos Comunitários - Combate à
Pobreza Rural

Capacitação de Mediadores de Conflitos Sociais

Apoio à Estruturação de Instituições de Prevenção e Combate à Violência no
Campo

Apoio à Gestão dos Planos Territoriais de Desenvolvimento Rural Sustentável -
PTDRS

Gestão e Administração do Programa

Capacitação de Agentes de Desenvolvimento

Elaboração de Planos Territoriais de Desenvolvimento Rural Sustentável

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais

 114.741.775

 214.871

 708.523

 7.000.000

 3.000.000

 7.000.000

 4.000.000

 222.036.000

21 631

21 128

21 631

21 127

21 122

21 128

21 127

21 127

1116

1120

1120

1334

1334

1334

1334

1334

Pessoa capacitada (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Mediador capacitado (unidade)

Instituição apoiada (unidade)

Colegiado territorial consolidado (unidade)

Agente capacitado (unidade)

Plano elaborado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

 1.000

 7.108

 3.518

 1.173

 95

 3

 40

 15.000

 24

 120.170

 16

 48

 16

 19

1545

4288

0B80

2A99

2272

6466

102C

0620

.

.

.

.

.

.

.

.

 214.871

 17.000.000

 114.741.775

 4.000.000

 708.523

 222.036.000
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573

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Na Região
Centro-Oeste

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
de Rondônia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cajobi - SP

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em
municípios do - Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - CARPIL -
Palmeira dos Índios - AL

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Pará

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Re-Inclusão
de Áreas Degradadas para Produção e Serviços - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Marechal
Thaumaturgo - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em
Municípios - No Estado do Acre

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Bujari - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Porto
Walter - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Xapuri - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais -
Muricilândia - TO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Palmeiras
do Tocantins (Mosquito) - TO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Pau D'Arco
- TO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Formoso do
Araguaia - TO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Cedro - PE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Escola
Agrícola Municipal Dom José Brandão de Castro - Projeto de Assentamento

 6.400.000

 16.650.000

 28.300.000

 350.000

 650.000

 200.000

 300.000

 7.000.000

 100.000

 70.000

 13.400.000
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 300.000
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 100.000
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 100.000
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 100.000

 100.000
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4-INV
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40
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100

100
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100
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100

100

100

100

100

100

100

100

100
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 12.000.000

 400.000

 6.000.000

 16.650.000

 500.000

 400.000

 27.400.000

 350.000

 650.000

 100.000

 100.000

 300.000

 4.000.000

 3.000.000

 100.000

 70.000

 2.576.860

 10.823.140

 4.500.000

 5.500.000

 300.000

 2.300.000

 100.000

 200.000

 100.000

 100.000

 100.000

 100.000

 200.000

 200.000

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

 10

 14

 197

 60.000

 11

 5

 300

 1

 1

 50

 22

 1

 44

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 2
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49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1334.0620

Queimada Grande - Poço Redondo - SE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Centro de
Capacitação Canudos-Projeto de Assentamento Moacir Wanderley-Povoado
Quissamã - Nossa Senhora do Socorro - SE

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Central -
BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Senhora dos
Remédios - MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
de Goiás

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em
Municípios - do Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em
municípios - No Estado da Bahia

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Paraná

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Valença -
BA

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Aquisição
de um Trator Patrol - Açucena - MG

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Selvíria -
MS

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Infra-
estrutura em Projetos de Assentamento em Municípios do - Estado do Tocantins -
TO

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Nova
Laranjeiras - PR

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Coronel
Martins - SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Novo
Horizonte - SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Linha
Progresso do Oeste - Palma Sola - SC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em áreas
degradadas - Capixaba - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em áreas
degradadas - Porto Acre - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em áreas
degradadas - Rio Branco - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em áreas
degradadas - Senador Guiomard - AC

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Piauí

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em
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 120.000

 250.000

 300.000

 350.000

 150.000

 2.675.000

 300.000

 390.000

 500.000

 1.560.000

 2.741.000

 200.000

 500.000

 150.000

 8.500.000

 500.000

 80.000

 110.000

 60.000

 80.000

 200.000

 200.000

 200.000

 650.000

 200.000

 100.000

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)
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Território apoiado (unidade)

 1

 1

 1

 11
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 1

 40
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 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1
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1336

1350

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 1.000.000

 310.000

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49101 Ministério do Desenvolvimento Agrário

Total  758.458.903

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

1334.0620

1334.0620

1334.0620

1336.001T

1350.2C72

Municípios - No Estado do Sergipe

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - Em
municipios - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infra-estrutura e Serviços em Territórios Rurais - No Estado
do Acre

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas -
Nacional

Implantação de Bibliotecas Rurais - Arca das Letras - Nacional

 650.000

 11.400.000

 350.000

 1.000.000

 310.000
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4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
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0
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0

0
0

0
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40

40

30
40

30
30

30
30

90
90

100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

 400.000

 650.000

 5.700.000

 5.700.000

 150.000

 200.000

 600.000

 400.000

 260.000

 50.000

Apoio ao Desenvolvimento Sustentável das Comunidades Quilombolas

Implantação de Bibliotecas Rurais - Arca das Letras

 1.000.000

 310.000

21 606

21 392

1336

1350

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Território apoiado (unidade)

Comunidade apoiada (unidade)

biblioteca rural implantada (unidade)

 2

 6

 100

 10

 10

 515

001T

2C72

.

.

 310.000

 1.000.000
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49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro Síntese R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

TOTAL  2.484.897.532  2.271.658.247  2.512.390.260  2.538.025.260

0089

0135

0137

0138

0139

0750

0901

0906

1120

1336

1350

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças
Judiciais
Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa
(Juros e Amortizações)
Paz no Campo

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 228.655.723

 1.540.274.867

 190.424.909

 53.196.108

 4.287.271

 329.993.326

 72.526.275

 26.618.361

 2.114.559

 2.137.826

 34.668.305

 222.098.324

 1.152.078.484

 228.535.810

 63.425.329

 2.700.000

 413.614.761

 70.745.352

 40.645.605

 2.200.000

 32.464.295

 43.150.287

 233.875.928

 1.178.748.683

 237.490.579

 52.483.327

 2.700.000

 526.235.191

 167.133.282

 31.372.749

 4.400.000

 30.800.234

 47.150.287

 233.875.928

 1.179.618.683

 262.255.579

 52.483.327

 2.700.000

 526.235.191

 167.133.282

 31.372.749

 4.400.000

 30.800.234

 47.150.287

Programa

Código/Especificação Exec 2005 LOA 2006 PLO 2007 LOA 2007

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 228.655.723

 2.157.097.172

 99.144.636

 222.098.324

 1.938.168.966

 111.390.957

 233.875.928

 2.080.008.301

 198.506.031

 233.875.928

 2.105.643.301

 198.506.031

Função

122

125

126

127

128

131

183

272

301

306

331

363

364

365

366

631

691

844

846

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 331.585.862

 25.543.502

 6.659.687

 14.959.325

 124.631.660

 3.000.000

 228.655.723

 14.843.740

 10.932.036

 6.076.444

 13.171.139

 5.147.895

 1.141.152

 14.546.639

 1.576.380.278

 8.477.814

 26.618.361

 72.526.275

 429.855.705

 12.986.062

 6.067.465

 32.435.640

 90.181.866

 3.445.467

 222.098.324

 15.681.888

 13.061.736

 6.074.298

 16.958.990

 8.486.729

 1.996.735

 15.808.957

 1.243.735.933

 11.391.495

 40.645.605

 100.745.352

 548.889.683

 7.900.000

 11.285.850

 23.297.477

 87.927.567

 3.000.000

 700.000

 233.875.928

 16.590.096

 10.538.035

 6.907.904

 16.800.000

 9.000.000

 1.069.887

 19.450.287

 1.273.351.281

 16.000.000

 31.372.749

 194.433.516

 549.309.683

 7.900.000

 11.285.850

 23.297.477

 88.967.567

 3.000.000

 700.000

 233.875.928

 16.590.096

 10.538.035

 6.907.904

 16.800.000

 9.000.000

 1.069.887

 19.450.287

 1.296.326.281

 17.200.000

 31.372.749

 194.433.516

Subunção

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 499.442.423

 6.269.616

 383.416.651

 216.087.215

 1.359.332.881

 20.348.745

 546.592.963

 13.575.605

 391.621.831

 291.167.869

 1.001.629.979

 27.070.000

 681.223.648

 8.707.823

 398.809.347

 320.967.012

 1.080.017.504

 22.664.926

 681.223.648

 8.707.823

 411.199.347

 334.212.012

 1.080.017.504

 22.664.926

Grupo de Despesa

100
156
164
169
175
176
250

 267.171.693

 656.518.988

 142.358.883
 13.967.940

 22.664.926  1.115.250.171
 45.436.439

 656.518.988
 74.095.364
 30.746.835

 602.009.523
 13.967.940

Fonte

 80.757.023

 22.112.221
 231.342.768

 561.691.845
 45.436.439

 74.095.364

 8.707.823  174.256.861

 8.634.614
 228.307.872

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 1.080.017.504  22.664.926  2.538.025.260 334.212.012 681.223.648  8.707.823  411.199.347Total

3- ODC
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0089

0135

0137

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos Sustentáveis para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável na Reforma Agrária

 233.875.928

 1.179.618.683

 262.255.579

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

0089.0181

0135.2C74

0135.2272

0135.2272

0135.4274

0135.4274

0135.4296

0135.4460

0135.4464

0135.4464

0135.4464

0135.4641

0137.2B06

0137.2C75

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Remuneração ao Agente Financeiro pela Operacionalização do Crédito Instalação
- Implantação - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Aquisição de equipamentos e utilitários
para a Superintendência do Incra - No Estado do Acre

Ações Preparatórias para Obtenção de Imóveis Rurais - Nacional

Ações Preparatórias para Obtenção de Imóveis Rurais - AÇÕES DE
DEMARCAÇÃO TOPOGRAFICA E GEO REFERENCIAMENTO EM
IMOVEIS RURAIS - No Estado do Acre

Projetos de Assentamento Rural em Implantação - Nacional

Obtenção de Imóveis Rurais para Reforma Agrária - Nacional

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Implantação - Nacional

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Implantação - em municípios -
No Estado de Pernambuco

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Implantação - Uberlândia -
MG

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Manejo de Recursos Naturais em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária -
Nacional

Remuneração ao Agente Financeiro pela Operacionalização do Crédito Instalação
- Recuperação - Nacional

 233.875.928

 1.596.000

 28.000.000

 420.000

 17.000.000

 200.000

 150.228.151

 937.884.269

 41.040.263

 150.000

 100.000

 3.000.000

 18.600.000

 504.000
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F

F

F
F
F
F
F
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F
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F

1-PES
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4-INV

4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV
4-INV
4-INV

5-IFI
5-IFI
5-IFI
5-IFI

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1
1

2

2
2
2

2

2
2
2

2

2
2
2
2
2

2
2
2
2

2

2

2

2

2
2

2

0
0
0

0

0
0
0

0

0
0
0

0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0

0

0
0

0

90
90
90

90

90
90
90

90

90
90
90

90

90
30
40
40
90

90
90
90
90

90

90

90

90

90
90

90

100
156
169

100

100
176
176

100

100
176
176

100

176
176
100
176
176

100
164
176
250

100

100

100

100

176
175

100

 114.344.125

 45.436.439

 74.095.364

 1.596.000

 4.165.031

 14.834.969

 9.000.000

 420.000

 4.131.147

 10.868.853

 2.000.000

 200.000

 12.000.000

 1.365.634

 3.163.200

 51.462.151

 82.237.166

 152.338.692

 656.518.988

 115.058.649

 13.967.940

 41.040.263

 150.000

 100.000

 3.000.000

 4.000.000

 14.600.000

 504.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Remuneração ao Agente Financeiro pela Operacionalização do Crédito
Instalação - Implantação

Gestão e Administração do Programa

Ações Preparatórias para Obtenção de Imóveis Rurais

Projetos de Assentamento Rural em Implantação

Obtenção de Imóveis Rurais para Reforma Agrária

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Implantação

Publicidade de Utilidade Pública

Manejo de Recursos Naturais em Projetos de Assentamento de Reforma Agrária

Remuneração ao Agente Financeiro pela Operacionalização do Crédito
Instalação - Recuperação

 233.875.928

 1.596.000

 28.420.000

 17.200.000

 150.228.151

 937.884.269

 41.290.263

 3.000.000

 18.600.000

 504.000

09 272

21 631

21 122

21 631

21 631

21 631

21 128

21 131

21 631

21 631

0089

0135

0135

0135

0135

0135

0135

0135

0137

0137

Pessoa beneficiada (unidade)

Contrato mantido (unidade)

Área identificada (ha)

Área identificada (ha)

Família beneficiada (unidade)

Área obtida (ha)

Família assistida (unidade)

Família assistida (unidade)

Família assistida (unidade)

Assentamento beneficiado/recuperado
(unidade)

Contrato mantido (unidade)

 6.010

 1

 8.100.000

 10

 150.000

 1.169.690

 183.500

 90

 1

 233

 1

0181

2C74

2272

4274

4296

4460

4464

4641

2B06

2C75

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 1.179.618.683

 224.024.579

 233.875.928

577
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49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Projetos

0137.2272

0137.4312

0137.4312

0137.4312

0137.4312

0137.4312

0137.4312

0137.4312

0137.4312

0137.4320

0137.4320

0137.4320

0137.4320

0137.4358

0137.4470

0137.4470

0137.4470

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Nacional

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Em municípios - No Estado do Acre

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Assentamento Reunidas - Promissão - SP

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Formosa - GO

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Ourilândia do Norte - PA

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Implantação do Centro de Convivência e Lazer no Assentamento Nossa Senhora
da Guia - Fazenda Buraco - Guarda-Mor - MG

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Aquisição de Patrulha Mecanizada para o Assentamento de Assa Peixe -
Bonfinópolis de Minas - MG

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural -
Apoio a Recuperação e Manutenção de Estradas Vicinais em Projetos de
Assentamento - Programa de Melhorias e Conservação de Ramais - No Estado do
Acre

Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas
Solidárias - Terra Sol - Nacional

Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas
Solidárias - Terra Sol - Assentamento Ipanema - Iperó - SP

Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas
Solidárias - Terra Sol - em municipios - No Estado de Pernambuco

Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas
Solidárias - Terra Sol - em Municipios - No Estado de Pernambuco

Titulação, Concessão e Destinação de Imóveis Rurais - Nacional

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Recuperação - Nacional

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Recuperação - No Estado do
Rio Grande do Sul

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Recuperação - No Estado do
Rio Grande do Sul

 22.960.414

 91.307.861

 450.000

 250.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 75.000

 20.500.000

 16.000.000

 200.000

 450.000

 550.000

 5.700.000

 44.187.304

 100.000

 690.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0068

0070

0072

0074

0076

0078

0080

0001

0064

0066

0068

0001

0001

0056

0058

F
F
F
F

F
F
F

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F
F

F

F
F

F

F
F
F

F
F

F

F

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

4-INV

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2
2
2

2
2
2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2
2

2

2
2

2

2
2
2

2
2

2

2

0
0
0
0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0
0

0

0
0

0

0
0
0

0
0

0

0

90
90
90
90

90
40
90

40

90

40

40

40

40

30
30

90
90
90

90

90
90

90

90
90
90

90
90

50

50

100
176
175
176

176
100
176

100

100

100

100

100

100

100
100

175
176
176

100

100
100

100

175
176
175

100
176

100

100

 5.058.182

 7.941.818

 5.312.221

 4.648.193

 11.000.000

 32.123.144

 48.184.717

 450.000

 250.000

 400.000

 1.000.000

 100.000

 75.000

 10.000.000

 10.500.000

 3.635.000

 2.365.000

 10.000.000

 200.000

 350.000

 100.000

 550.000

 1.400.000

 2.100.000

 2.200.000

 29.872.032

 14.315.272

 100.000

 690.000

Gestão e Administração do Programa

Recuperação, Qualificação e Emancipação de Projetos de Assentamento Rural

Fomento à Agroindustrialização, à Comercialização e a Atividades Pluriativas
Solidárias - Terra Sol

Titulação, Concessão e Destinação de Imóveis Rurais

Assistência Técnica e Capacitação de Assentados - Recuperação

Consolidação e Emancipação de Assentamentos da Reforma Agrária - Acordo de
Empréstimo BID nº 1.248

 22.960.414

 114.082.861

 17.200.000

 5.700.000

 44.977.304

 38.231.000

21 122

21 631

21 691

21 631

21 128

21 631

0137

0137

0137

0137

0137

0137

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família atendida (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Família beneficiada (unidade)

Documentação concedida (unidade)

Família assistida (unidade)

Família assistida (unidade)

Família assistida (unidade)

 31.726

 400

 820

 140

 800

 1

 51

 3.500

 40.000

 50

 200

 1

 39.310

 117.500

 200

 3.450

2272

4312

4320

4358

4470

5158

.

.

.

.

.

.

 38.231.000

578
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0138

0139

0750

Regularização e Gerenciamento da Estrutura Fundiária

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Apoio Administrativo

 52.483.327

 2.700.000

 526.235.191

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Atividades

Projetos

0137.5158

0138.2105

0138.2110

0138.2114

0138.2272

0138.4426

0138.5148

0139.4572

0750.2000

0750.2004

0750.2010

0750.2011

0750.2012

0750.09HB

Consolidação e Emancipação de Assentamentos da Reforma Agrária - Acordo de
Empréstimo BID nº 1.248 - Nacional

Gerenciamento e Fiscalização do Cadastro Rural - Nacional

Regularização Fundiária de Imóveis Rurais - Nacional

Sistema de Cadastro Rural - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Georreferenciamento de Imóveis Rurais - Nacional

Implantação do Cadastro Nacional de Imóveis Rurais - CNIR - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados -
Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 38.231.000

 7.900.000

 9.000.000

 11.000.000

 4.500.000

 19.797.477

 285.850

 2.700.000

 417.660.069

 16.590.096

 1.069.887

 6.907.904

 10.538.035

 73.469.200

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F
F

F
F
F
F
F

F

F

F
F

F
F
F

F

F

F
F
F
F

S

F

F

F

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

1-PES
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2
2

2
2
2
2
2

2

2

2
2

2
2
2

2

2

1
2
2
2

2

2

1

1

2
2

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0
0

0

0

0
0
0
0

0

0

0

0

90
90

90
90
90
90
90

90

90

90
90

90
90
90

90

90

90
90
90
90

90

90

90

90

100
100

100
175
176
100
176

176

100

100
176

100
176
176

100

176

100
100
176
176

176

176

100

100

 7.000.000

 31.231.000

 1.669.763

 2.152.237

 1.078.000

 994.679

 2.005.321

 9.000.000

 11.000.000

 500.000

 4.000.000

 4.883.167

 9.914.310

 5.000.000

 285.850

 2.700.000

 348.710.449

 2.583.277

 55.626.757

 10.739.586

 16.590.096

 1.069.887

 6.907.904

 10.538.035

Gerenciamento e Fiscalização do Cadastro Rural

Regularização Fundiária de Imóveis Rurais

Sistema de Cadastro Rural

Gestão e Administração do Programa

Georreferenciamento de Imóveis Rurais

Implantação do Cadastro Nacional de Imóveis Rurais - CNIR

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e
Requalificação

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 7.900.000

 9.000.000

 11.000.000

 4.500.000

 19.797.477

 285.850

 2.700.000

 417.660.069

 16.590.096

 1.069.887

 6.907.904

 10.538.035

 73.469.200

21 125

21 631

21 126

21 122

21 127

21 126

21 128

21 122

21 301

21 365

21 331

21 306

21 122

0138

0138

0138

0138

0138

0138

0139

0750

0750

0750

0750

0750

0750

Família em Assentamento Consolidado
(unidade)

Imóvel gerenciado (unidade)

Imóvel regularizado (unidade)

Sistema mantido (unidade)

Imóvel georreferenciado (unidade)

Cadastro implantado (% de execução física)

Servidor capacitado (unidade)

Pessoa beneficiada (unidade)

Criança de 0 a 6 anos atendida (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

Servidor beneficiado (unidade)

 4.885

 877.777

 18.000

 1

 25.381

 20

 3.200

 57.605

 1.010

 4.833

 6.534

2105

2110

2114

2272

4426

5148

4572

2000

2004

2010

2011

2012

09HB

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 52.197.477

 2.700.000

 452.765.991

 285.850

 73.469.200
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0901

0906

1120

1336

1350

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Paz no Campo

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

 167.133.282

 31.372.749

 4.400.000

 30.800.234

 47.150.287

49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Operações Especiais

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

Projetos

0901.0005

0906.0284

1120.2109

1120.4284

1120.4300

1120.4304

1336.1642

1336.0859

1350.2272

1350.4474

1350.6952

1350.8633

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas - Nacional

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa -
Nacional

Assistência Social, Técnica e Jurídica às Famílias Acampadas - Nacional

Prevenção de Tensão Social no Campo - Nacional

Atendimento de Denúncias - Ouvidoria Agrária Nacional - Nacional

Mediação de Conflitos Agrários - Nacional

Reconhecimento, Demarcação e Titulação de Áreas Remanescentes de Quilombos -
Nacional

Pagamento de Indenização aos Ocupantes das Terras Demarcadas e Tituladas aos
Remanescentes de Quilombos - Nacional

Gestão e Administração do Programa - Nacional

Educação de Jovens e Adultos no Campo - Nacional

Concessão de Bolsas de Capacitação Profissional em Assistência Técnica -
Nacional

Formação de Profissionais de Nível Superior Adaptados à Reforma Agrária e
Agricultura Familiar - Nacional

 167.133.282

 31.372.749

 3.300.000

 700.000

 40.000

 360.000

 3.500.000

 27.300.234

 1.900.000

 19.450.287

 3.000.000

 9.000.000

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.
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0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

0001

F

F
F
F

F
F

F
F

F

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F

1-PES

1-PES
3-ODC
5-IFI

2-JUR
6-AMT

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

5-IFI

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

0

1
1
1

0
0

2
2

2

2

2

2
2

2

2

2
2

2

2

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0

91

90
90
90

90
90

90
90

90

90

90

90
90

90

90

90
90

90

90

100

100
100
100

100
100

176
176

176

176

176

175
176

176

176

176
176

176

176

 73.469.200

 25.168.071

 27.132.210

 114.833.001

 8.707.823

 22.664.926

 3.000.000

 300.000

 700.000

 40.000

 360.000

 1.447.377

 2.052.623

 27.300.234

 1.900.000

 19.050.287

 400.000

 3.000.000

 9.000.000

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) devida
pela União, Autarquias e Fundações Públicas

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Assistência Social, Técnica e Jurídica às Famílias Acampadas

Prevenção de Tensão Social no Campo

Atendimento de Denúncias - Ouvidoria Agrária Nacional

Mediação de Conflitos Agrários

Reconhecimento, Demarcação e Titulação de Áreas Remanescentes de Quilombos

Pagamento de Indenização aos Ocupantes das Terras Demarcadas e Tituladas
aos Remanescentes de Quilombos

Gestão e Administração do Programa

Educação de Jovens e Adultos no Campo

Concessão de Bolsas de Capacitação Profissional em Assistência Técnica

Formação de Profissionais de Nível Superior Adaptados à Reforma Agrária e
Agricultura Familiar

Capacitação e Formação de Profissionais de Nível Médio Adaptados à Reforma

 167.133.282

 31.372.749

 3.300.000

 700.000

 40.000

 360.000

 3.500.000

 27.300.234

 1.900.000

 19.450.287

 3.000.000

 9.000.000

 13.800.000

28 846

28 844

21 631

21 183

21 122

21 122

21 127

21 846

21 122

21 366

21 363

21 364

21 363

0901

0906

1120

1120

1120

1120

1336

1336

1350

1350

1350

1350

1350

Família acampada assistida (unidade)

Família assistida (unidade)

Denúncia atendida (unidade)

Família assistida (unidade)

Comunidade titulada (unidade)

Área indenizada (ha)

Trabalhador rural escolarizado (unidade)

Profissional capacitado (unidade)

Profissional formado (unidade)

 29.464

 35.000

 519

 7.500

 29

 182.002

 38.900

 600

 3.000

0005

0284

2109

4284

4300

4304

1642

0859

2272

4474

6952

8633

8643

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

 4.400.000

 47.150.287

 3.500.000

 167.133.282

 31.372.749

 27.300.234
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49000Órgão: Ministério do Desenvolvimento Agrário

Quadro dos Créditos Orçamentários R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

Unidade:49201 Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA

Total  2.538.025.260

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

1350.8643 Capacitação e Formação de Profissionais de Nível Médio Adaptados à Reforma
Agrária e Agricultura Familiar - Nacional

 13.800.000.0001

F 3-ODC 2 090 176  13.800.000

Agrária e Agricultura Familiar

Profissional capacitado (unidade)  4.600

581




